
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  
PROVINCIA DI SALERNO  

  
  
COPIA 
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 557  
Del 08/10/2018  DETERMINA N. 108  

  
  
Oggetto: : APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE DELL’AMBITO 
TERRITORIALE S3 ex S10 per LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI 
DAL BANDO REGIONALE “I.T.I.A. INTESE TERRITORIALI DI INCLUSIONE 
ATTIVA”. (D.D. N. 191 DEL 22 GIUGNO 2018) - POR CAMPANIA FSE 2014-2020 – 
ASSE II INCLUSIONE SOCIALE OBIETTIVO SPECIFICO 6 AZIONE 9,1,2, E 9,1,3 
OBIETTIVO SPECIFICO 7 AZIONE 9,2,2.  

  
  
  
  
Il giorno 08/10/2018 nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte 

le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.6786 

DEL 04/09/2018, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
Fto. ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL RESPONSABILE COORDINATORE 
 

VISTO il decreto sindacale prot. n. 5123 del 28.7.2007, parzialmente annullato e modificato con 
successivo decreto Prot. n. 312 del 12.1.2007, con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte, in 
armonia con le richiamate determinazioni del Coordinamento Istituzionale ed ai sensi dell’art. 9 
della convenzione sottoscritta in data 20.7.2006 per l’esercizio delle funzioni amministrative  e la  
gestione associata dei servizi previsti dal Piano di zona, nominò il dipendente Antonio Armando 
Giglio responsabile/ coordinatore del piano di zona S10, attribuendogli le funzioni di cui all’art. 107 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ; 
VISTO, altresì, il decreto Prot. n. 4088 del 10.6.2011 il Sindaco del Comune di Palomonte 
confermò il dipendente Antonio Armando Giglio l’incarico di responsabile/coordinatore del piano 
di Zona per la dignità e la cittadinanza sociale del Distretto Sociale S3 ex S10; 
VISTO, il decreto prot. n.5884 del 01.08.2013 con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte ha 
assegnato la responsabilità dell’area socio assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo Sig. Antonio Armando Giglio; 
VISTO il decreto Prot. n. 5432 del 19.06.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine dell’espletamento delle funzioni 
di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
VISTO, il decreto Prot. n. 8507 del 09.10.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine dell’espletamento delle 
funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
VISTO, il decreto Prot. n.7 del 02.01.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale ha 
assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
VISTO,  il decreto Prot. n. 5168 del 04.07.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni 
di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 

VISTO, infine,  decretoProt. n. 6786 del 04.09.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il 
quale ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle 
funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
DATO ATTO  

- che  con decreto dirigenziale n. 191 del 22 giugno 2018 la Regione Campania ha indetto 
l’Avviso Pubblico non competitivo “I.T.I.A. Intese territoriali di inclusione attiva” 
finalizzato a promuovere l’inclusione sociale e a combattere la povertà e ogni forma di 
discriminazione sociale; 

- che la proposta prevede la realizzazione di un Centro Territoriale di Inclusione (articolato in 
una o più sedi nel territorio dell'Ambito al fine di facilitare l'accesso ai diversi servizi da 
parte dei cittadini), inteso quale centro di prossimità di servizi per il sostegno a persone e 
famiglie svantaggiate, in condizioni di vulnerabilità e fragilità sociale, articolato nelle 
seguenti 3 azioni – giusta art. 2 dell'avviso regionale a cui si fa espresso rinvio per una più 
dettagliata articolazione degli interventi: 
 Azione A) Servizi di supporto alle famiglie (Azione 9.1.2); 
 Azione B) Percorsi di empowerment (Azione 9.1.3) 
 Azione C) Tirocini finalizzati all’inclusione sociale (Azioni 9.1.3, 9.2.1, 9.2.2); 

- che conDetermina Dirigenziale n. 460 del 14.08.2018 è stato approvato l’Avviso finalizzato 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse mediante selezione con valutazione 
comparativa, per la costituzione di un Partenariato di Rete Territoriale per la co-
progettazione e la realizzazione degli interventi previsti dal Bando regionale “I.T.I.A. Intese 
Territoriali di Inclusione Attiva”; 

- che con successiva Determina dirigenziale n. 492 del 29/08/2018 è stata apportata una rettifica 
all’Avviso pubblico nella parte relativa all’Art. 13 “Criteri di valutazione delle proposte 



 

 

progettuali” ed i relativi allegati 1) e 2), e sono stati prorogati i termini per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse finalizzate alla costituzione di un partenariato di rete per la co-
progettazione e la realizzazionedegli interventi previsti dal bando regionale I.T.I.A.; 

PRESO ATTO che con Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 13 del 13.08.2018 veniva 
approvato il soprarichiamato Avviso di manifestazione di interesse e si incaricava il Responsabile 
Coordinatore del Piano di Zona a porre in essere tutti gli atti necessari e consequenziali; 
RICHIAMATI i verbali n. 1 e n. 2 redatti dalla Commissione appositamente nominata con 
Determina Dirigenziale n. 509 del 13/09/2018; 
 
VISTA la Delibera del Coordinamento Istituzionale n. 26 del 20.09.2018 con la quale sono stati 
approvati gli indirizzi programmatici per la co-progettazione del piano degli interventi di ITIA da 
realizzare in partenariato con le organizzazioni individuate tramite Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse di cui al D.D. n. 191/2018 del 22/06/2018 così come da proposte 
progettuali positivamente valutate in sede di selezione dei partner.  
 
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 541 del 28/09/2018 di approvazione dei verbali con i 
quali la Commissione, in esito alle risultanze dell'attività valutativa, ha predisposto la 
graduatoriaindividuando i seguenti soggetti partners abilitati alla co-progettazione degli interventi 
previsti dal bando regionale “I.T.I.A. INTESE TERRITORIALI DI INCLUSIONE ATTIVA”: 

1. AZIONE A: “ANTEA Società Cooperativa Sociale” 
2. AZIONE B: “P.S.B. S.R.L.” 
3. AZIONE C: “IMPRESA SOCIALE EUROPELIFE COOP. A R.L.”, 

 
PRESO ATTO che,  

- il RUP è il Dott. Antonio Nuzzolo, Sociologo progettista del Piano di Zona S3 ex S10, incaricato 
con Determina Dirigenziale n.460 del 14/08/2018 e nominato con delibera del Coordinamento 
Istituzionale n. 17 del 13.08.2018; 

- i termini di scadenza della presentazione del progetto ITIA alla Regione, fissati al 24 settembre 
2018, sono stati prorogati al 9 ottobre 2018 con Decreto Dirigenziale n. 299 del 21/09/2018; 

VISTA la proposta progettuale dal titolo: “I.T.A.S.T.I.A. Intesa Territoriale Alto Sele Tanagro per 
l’Inclusione Attiva”,  predisposta in co-progettazione dall’Ufficio di Piano con i partner abilitati: 
ANTEA Società Cooperativa Sociale”, “P.S.B. S.R.L.”, “IMPRESA SOCIALE EUROPELIFE 
COOP. A R.L.e  con la collaborazione degli altri organismi esterni costituenti il “partenariato di 
rete”,  appositamente costituito con la sottoscrizione del Protocollo operativo di rete in data 5 
ottobre 2018, per un importo complessivo pari ad € 616.546,39, (All. 2),  corredato dai seguenti 
allegati: 
- All. 1 Domanda di partecipazione  
- All. 3 Dichiarazioni di affidabilità dei Partners; 
- All. 4 Dichiarazione di impegno a costituirsi nella forma di ATS; 
- Protocollo operativo di Rete  

 
CONSIDERATOche il progetto verrà realizzato concorrendo all’ottenimento delle risorse 
assegnate all’Ambito S3 ex S10, in qualità di capofila, per la realizzazione della proposta 
progettuale, come risultante dall’utilizzo dei criteri stabiliti con Decreto n. 191 del 22/06/2018, 
all’Allegato 5: “Riparto Azione A) Servizi di supporto alle famiglie” (9.1.2), all’Allegato 6 “Riparto 
Azione B) Percorsi di empowerment (9.1.3), all’Allegato 7 “Riparto Azione C) - Tirocini finalizzati 
all’inclusione sociale” (9.1.3, 9.2.1, 9.2.2), 
 
VISTO l’anzidetto progetto e relativi allegati;  
 
RITENUTO doverlo approvare così come predisposto dai partners in sede di co-progettazione; 
 



 

 

RITENUTO, altresì, dover provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del 
Comune di Palomonte, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013;  
 
VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in materia 
di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi l’adozione dei 
provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;  
 
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, D.M. 26 maggio 2016 
VISTO il D.Lgs. 15 settembre 2017, n. 147 
VISTO l’art. n. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
RISCONTRATA la propria competenza; 
 

DETERMINA 
Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

 DI approvare il Progetto dal titolo: “I.T.A.S.T.I.A. Intesa Territoriale Alto Sele Tanagro per 
l’Inclusione Attiva”,  predisposta in co-progettazione dall’Ufficio di Piano con i partner abilitati: 
ANTEA Società Cooperativa Sociale”, “P.S.B. S.R.L.”,  “IMPRESA SOCIALE 
EUROPELIFE COOP. A R.L. e con la collaborazione degli altri organismi esterni 
costituenti il “partenariato di rete”, appositamente costituito con la sottoscrizione del 
Protocollo operativo di rete in data 5 ottobre 2018, per un importo complessivo pari ad € 
616.546,39, (All. 2),  ed i seguenti allegati: 

- All. 1 Domanda di partecipazione  
- All. 3 Dichiarazioni di affidabilità dei Partners; 
- All. 4 Dichiarazione di impegno a costituirsi nella forma di ATS; 
- Protocollo operativo di Rete  
 

 DI realizzare il Progetto concorrendo all’ottenimento delle risorse assegnate all’Ambito S3 
ex S10, in qualità di capofila,  per la realizzazione della proposta progettuale, come 
risultante dall’utilizzo dei criteri stabiliti con Decreto n. 191 del 22/06/2018, all’Allegato 5: 
“Riparto Azione A) Servizi di supporto alle famiglie” (9.1.2), all’Allegato 6 “Riparto 
Azione B) Percorsi di empowerment (9.1.3), all’Allegato 7 “Riparto Azione C) - Tirocini 
finalizzati all’inclusione sociale” (9.1.3, 9.2.1, 9.2.2), 
 

- DI prendere atto che il RUP del progetto dal titolo: “I.T.A.S.T.I.A. Intesa Territoriale Alto Sele 
Tanagro per l’Inclusione Attiva”,  è il Dott. Antonio Nuzzolo, Sociologo progettista del Piano di 
Zona S3 ex S10, incaricato con Determina Dirigenziale n.460 del 14/058/2018 ; 

 DI trasmettere la presente determinazione alla Regione Campania, unitamente alla proposta 
progettuale, ai fini della candidatura al programma regionale “I.T.I.A. Intese Territoriali di 
Inclusione Attiva”, rivolto agli Ambiti Territoriali della Campania, per promuovere la 
costituzione di Intese Territoriali di Inclusione Attiva per l’attuazione di misure di contrasto 
alla povertà attraverso la realizzazione di Centri Territoriali diInclusione. 

 DI pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio online del Comune di Palomonte e sulsito del Piano 
di Zona S3 ex S10, dando massima visibilità. 
 

 DI dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 15 (quindici) giorni 
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito 
dal D.Lgs. 33/2013, nonché sul sito web dell’Ambito S3 ex S10, consultabile all’indirizzo: 
www.pianodizonas10.it ; 



 

 

 
 DI dare atto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e del D.Lgs. n. 50/2016 che: 

Il Responsabile del presente procedimento è il Dr. Antonio Nuzzolo, sociologo progettista 
del Piano di Zona S3 ex S10; 
Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 della 
legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla 
normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 
a) giurisdizionale al TAR ai sensi del D.Lgs. 104/2010, entro 30 giorni dalla data in cui 
l’interessato ne abbia notizia; 
b) straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal medesimo termine di cui 
sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71. 
 

 
 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  

Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 08/10/2018  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

  
Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 
della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 08/10/2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
  

N° 1012 del Registro delle 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 08/10/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 23/10/2018 . 

L’impiegato 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 08/10/2018  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


